
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 4975

DEL 22/10/2023

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 5430 del 17/10/2023

OGGETTO:

ACCORDO DI PROGRAMMA MIC – COMUNE CAPOLUOGO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO
CALABRIA  PER  I  PROGETTI  DI  ATTIVITA'  A  CARATTERE  PROFESSIONALE  NEL  CAMPO  DELLO
SPETTACOLO  DAL  VIVO  -  AVVISO  PUBBLICO  “CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOGGETTI  CHE
REALIZZANO  INIZIATIVE  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  “REGGIOFEST2023:  CULTURA  DIFFUSA”  –
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRIBUTO – RC05 “AGORA' – ARMONIE DI COMUNITA'. SECONDA
EDIZIONE  CALABRIAE  OPERA  MUSICA  FESTIVAL"  ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE
TRAIECTORIAE ETS - CUP H34J23000450001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Pace Loredana

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che
• con Decreto del Ministero della Cultura del 25 febbraio 2022, registrato alla Corte dei Conti il 28 marzo 2022 al n. 723,

recante  “Riparto  del  Fondo  Unico  per  lo  Spettacolo  anno  2022”  è  stato  destinato  un  importo,  pari  ad  euro
10.500.000,00, al sostegno di attività di spettacolo nelle periferie urbane;

• con Decreto ministeriale rep. n. 412 del 21 novembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 13 dicembre 2022 al n.
3119, sono stati definiti i criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle risorse, destinate al sostegno, per mezzo di
appositi  bandi  pubblici,  di  attività  di  spettacolo  dal  vivo,  volte  a  promuovere  progetti  di  inclusione  sociale,  di
riequilibrio  territoriale  e  tutela  occupazionale,  nonché  a  valorizzare  il  patrimonio  culturale  attraverso  le  arti
performative nelle aree periferiche dei Comuni capoluogo delle città metropolitane 

• le risorse attribuite al Comune di Reggio Calabria sono pari ad euro 472.591,20;
• con deliberazione di Giunta n. 9 del 19.01.2023 il Comune di Reggio Calabria ha approvato l’Accordo di Programma

con il MiC - Direzione Generale Spettacolo, successivamente sottoscritto dalle rispettive parti e iscritto al Repertorio
della Direzione Generale Spettacolo con n. 9 del 28.02.2023; 

• con la deliberazione di Giunta n. 24 del 28.02.2023, sono stati  formulati  gli  indirizzi ai fini della predisposizione
dell’avviso pubblico per la selezione dei progetti da finanziare; 

• i  beneficiari  devono essere  individuati  tra  gli  organismi finanziati  nell’ambito del  Fondo Unico per  lo  Spettacolo
ovvero tra gli organismi professionali operanti nel settore dello spettacolo dal vivo da almeno tre anni, come risultanti
dagli oneri versati al Fondo Pensioni lavoratori dello spettacolo;

• con determina n. 1121 del 13.03.2023 è stato approvato lo schema di avviso pubblico avente per oggetto “Concessione
di contributi a soggetti che realizzano iniziative nell’ambito del progetto: ReggioFest2023 cultura diffusa”; 

• in data 13.03.2023, prot. n. 62608 è stato pubblicato il sopra citato avviso; 
• il termine per la presentazione delle istanze è stato fissato per giorno 14.04.2023; 
• con note prot. n. 119846/2023 e n.127287/2023 è stata nominata la Commissione Tecnica giudicatrice; 
• con  la  determinazione  dirigenziale  n.  2655  del  10.06.2023  e  n.  3099  del  03.07.2023  sono  state  approvate,

rispettivamente, le graduatorie provvisoria e definitiva dei progetti; 
• con la determinazione dirigenziale n. 3422 del 19.07.2023, sono stati approvati lo schema di atto di adesione e obbligo,

le linee guida per la comunicazione e la rendicontazione della spesa con relativi allegati; 
• con la determinazione dirigenziale n. 3693 del 03.08.2023, sono state impegnate e accertate le somme assegnate ai

soggetti  ammessi  al  contributo  che  realizzano  i  progetti  del  “ReggioFest  2023:  Cultura  Diffusa”  finanziato  con
l’Accordo di Programma con il MiC - Direzione Generale Spettacolo, rep. n. 9 del 28.02.2023; 

Considerato che:
• l’Associazione di Promozione sociale Traiectoriae ETS è risultata beneficiaria di un contributo pari ad euro 47.250,00

(quarantasettemiladuecentocinquanta/00)  per  la  realizzazione  del  Progetto  RC05 dal  titolo  “Agorà –  Armonie  di
Comunità . Seconda Edizione”; 

• con nota prot. 185027 del 31.07.2023 è stato acquisito l’atto di adesione e obbligo Associazione di Promozione Sociale
Traiectoriae ETS , debitamente sottoscritto, che prevede, oltre alle obbligazioni tra le parti, modalità e condizioni per
l’erogazione delle agevolazioni  e richiesto altresì,  di usufruire dell’anticipazione del  50% del  contributo concesso,
allegando la polizza fideiussoria; 

• ai sensi dell’art 14 dell’Avviso Pubblico è prevista la possibilità di richiedere una quota del finanziamento riconosciuto,
a  titolo  di  anticipazione,  fino  ad  un  ammontare  massimo del  50% sulla  base  di  fidejussione  bancaria  o  polizza
assicurativa; 

Viste:
• la  polizza fideiussoria n.  2023/13/6663967 emessa in data 04/09/2023 dalla ITALIANA ASSICURAZIONI S.p.A.

dell’importo di € 450,00 a garanzia dell’anticipazione del 50% calcolata sull’importo del contributo pari ad € 47.250,00
di  cui  la  l’Associazione  di  Promozione  Sociale  Traiectoriae  ETS è  risultata  beneficiaria  per  la  realizzazione  del
progetto RC05 dal titolo  “ Agorà – Armonie di Comunità . Seconda Edizione”  acquisita al prot.  n. 220753 del
19.09.2023, 

• la polizza fideiussoria n. 2023/13/6663967 in cui la Italiana Assicurazioni S.p.A. dichiara di costituirsi  fideiussore
nell’interesse del beneficiario Associazione di promozione sociale Traiectoriae ETS ed a favore dell’Amministrazione
comunale di Reggio Calabria, fino alla concorrenza dell’importo di € 23.625,00 corrispondente al 50% della quota del
contributo previsto, impegnandosi ad adempiere tutti gli obblighi che ne derivano; 

Considerato che:

Pag 2 di 5



• è stato acquisito il casellario giudiziale del legale rappresentate e richiesto la comunicazione antimafia sul portale
PR_RCUTG_Ingresso_0077942_20230710, in istruttoria, riservati in atti;

• è stata acquisito documento DURC di regolarità contributiva dell’Associazione di promozione sociale Traiectoriae ETS
con il numero protocollo INPS_37045770 con validità sino al 21.11.2023, che si allega al presente atto;

• nell’atto di adesione e obbligo è stata indicata dall’operatore culturale ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010, n.
136 e s.m.i., sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari”, l’indicazione del conto corrente dedicato; 

Ritenuto di  poter  procedere alla  liquidazione dell’anticipazione del  50% del  contributo complessivo di  € 23.625,00
(ventitremilaseicentoventicinque/00) concesso alla Accademia come previsto dall’Avviso Pubblico; 

Dato atto che tali contributi sono assoggettati alla ritenuta fiscale alla fonte del 4%, a titolo di acconto delle imposte sui
redditi, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del DPR 600/73; 

Rilevato che non c’è conflitto di interessi, anche potenziale, di questo Dirigente e del Responsabile del Procedimento ai
sensi dell’art. 6 bis legge n. 241/1990, così come introdotto dalla Legge n.190/2012; 

Atteso che: 
• con la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  35 del  24.07.2023,  è  stato approvato il  DUP relativo al  triennio

2023/2025; 
• con  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  36  del  24.07.2023,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione

2023/2025; 

Verificato che:
• quanto disposto con il presente atto non è contrastante, né incoerente con il Documento Unico di Programmazione

(DUP) per il periodo 2023/2025, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 24/07/2023;
• è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visti:
• la L. 241/90 art. 12;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. 267 /2000;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;
• il Regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di corrispondere, alla Sig.Domenico Gatto (omissis in qualità di legale rappresentante pro tempore dell’Associazione di
Promozione Sociale Traiectoriae ETS , con sede legale in Via Nazionale III tratto Pellaro 138/n, C.F. 92064040808, P.IVA
02567010802 la somma complessiva di €. 23.625,00 (ventitremilaseicentoventicinque/00) quale anticipazione del 50%
del contributo concesso, disposto con le determinazioni dirigenziali n. 2655 del 10.06.2023 e n. 3099 del 03.07.2023,
finalizzate alla “Concessione di contributi a soggetti che realizzano iniziative nell’ambito del progetto ReggioFest 2023:
Cultura diffusa”, Progetto RC05 dal titolo “Agorà – Armonie di Comunità . Seconda Edizione; 

di dare atto che, in esito alla procedura di verifica di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18/01/2008 n. 40 inerente le
modalità attuative dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973, non risultano inadempimenti a carico del suddetto beneficiario
Codice fiscale 92064040808 di cui alla cedola dettagli (conservata agli atti) rilasciata on-line dall’Agenzia delle Entrate-
Riscossioni (Identificativo Univoco Richiesta: 202300003775802); 

di  imputare la  spesa  complessiva di  €.  23.625,00  (ventitremilaseicentoventicinque/00),  assunta  con Determinazione
Dirigenziale 3693 del 03.08.2023, in conto all’accertamento n. 2866/2023, rev. 9431/2023 come di seguito indicato: 

Importo Impegno/an
nualità

Capitolo Denominazione Capitolo P.d.C.

Pag 3 di 5



23.625,00 6418/2023 2250 Mic  –  Progetto  Fus  Periferie  Cantieri  della
Cultura – spesa 202122”

U 1.03.02.99.999

Di stabilire che qualora il Beneficiario non sia in grado di rispettare tutti gli adempimenti, gli impegni e le condizioni
previste dall’Atto di Adesione e Obbligo, decadrà dal beneficio dell’anticipazione e dovrà effettuare il rimborso delle
somme anticipate e non correttamente utilizzate all’amministrazione Comunale, secondo le modalità indicate nell’Avviso.

di effettuare il pagamento a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA, nel rispetto degli obblighi di cui
all’art. 3 della L. 136/2010; 

di applicare la ritenuta fiscale alla fonte del 4% a titolo di acconto delle imposte sui redditi, ai sensi dell’art. 28, comma 2
del DPR 600/73, sull’ammontare del contributo corrisposto pari ad € 23.625,00, come da dichiarazione dell’Associazione
di Promozione Sociale Traiectoriae ETS prot. n. 87209 del 11.04.2023;

di  autorizzare l’emissione  del  mandato  di  pagamento  della  somma  complessiva  di  €  22.680,00,
(ventiduemilaseicentoottanta/00),  quale  anticipazione del  50% del  contributo concesso,  a favore  dell’Associazione di
Promozione Sociale Traiectoriae ETS, da estinguere mediante accredito di bonifico sul conto corrente bancario dedicato
IBAN è omissis, intestato allo stesso creditore, inserendo il codice CUP H34J23000450001; 

di autorizzare, altresì, l’emissione della reversale d’incasso e del contestuale mandato di pagamento della quota relativa
alla ritenuta fiscale alla fonte del 4% a titolo di acconto delle imposte sui redditi, pari ad € 945,00 mediante versamento a
favore dell’erario;

di dare atto che:
• il codice iban è reso non intellegibile per la pubblicazione (omissis) in quanto si tratta di un dato non indispensabile
rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione e per il quale non esiste obbligo di pubblicazione ai
sensi del d.lgs. 33/2013 o sulla base di specifica previsione di legge o regolamento. 
• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che la
spesa oggetto del presente atto sarà appositamente rendicontata nell'appropriata sezione del sito web comunale (Sezione
“Provvedimenti”); 
• non c’è conflitto di interessi, anche potenziale, di questo Dirigente, del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
6 bis Legge n. 241/1990, nonché ai sensi della Legge n. 190/2012; 
•  Il  presente  provvedimento  è  coerente  con  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  approvato  con  la
deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 24.07.2023

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

2250 1.03.02.99.999 IMP 6418 2023 8280 2023 

202122 2.1.1.1.1 ACC 2866 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



